
 

COMUNE DI LUNGAVILLA
Provincia di PAVIA

 
 
 

Servizio Ambiente e Territorio
ORDINANZA numero 2 – Registro Generale Del 03-05-2022

N. 1 Settoriale
 
 
 
 

OGGETTO: RICONSEGNA ED IMMISSIONE IN POSSESSO DEGLI IMPIANTI DI
ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL COMUNE DI LUNGAVILLA (PV)

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI
-          Il Decreto n. 10/2019 in data 06/12/2019 con il quale il sottoscritto è stato individuato
quale Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 109
comma 2 D.Lgs 267/2000;
 
-          La deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 30/07/2019, con cui è stata
dichiarata la volontà di avvalersi della facoltà, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 9 del
DPR 4 ottobre 1986, n. 902, di riscatto degli impianti di illuminazione pubblica esistenti sul
territorio comunale di supposta proprietà di Enel Sole srl, notificando la deliberazione stessa
alla Enel Sole S.p.A. in persona del legale rappresentante pro tempore, presso la sede
legale di Roma, con le modalità previste dal citato art. 9 DPR 902/96;
 
-          La deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 15/04/2022 di acquisizione degli
impianti di illuminazione pubblica e di attivazione della procedura di riconsegna ai sensi
degli articoli 823 e 826 ultimo comma del codice civile, nelle quantità e unità indicate
nello stato di consistenza approvato con la medesima deliberazione;

 
CONSIDERATO

 
Che non è possibile procedere contestualmente all’esercizio del riscatto e alla indizione di una
gara, logica conseguenza comporta che le esigenze di continuità del servizio impongano al
comune di Lungavilla (PV) di entrare in possesso degli impianti, subentrando, ai sensi del citato
art. 24, comma 9, nei contratti in essere fino all'indizione e positiva conclusione di una nuova gara
per l'affidamento del servizio (cfr. Cons. Stato Sez. V, 14/06/2011, n. 3607; Cons. Stato Sez. V
28/09/2011 n.5403).
L’immissione in possesso degli impianti non può quindi che precedere, sul piano tecnico,
l’indizione della gara ed il successivo affidamento del servizio, utilizzando a tale scopo i rimedi
previsti dal combinato disposto degli art. 823 e 826 (cfr. Cass. civ. Sez. Unite, 18/10/1986, n. 6129).
Vista la circolare Ministero Interno 4/1998 del 10/10/1998
Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;
 

ORDINA ED INGIUNGE
 
Alla società ENEL SOLE S.r.l., in persona del legale rappresentante pro – tempore, avente sede
legale in 00191 Roma Via Tor di Quinto 45/47,

-          di presentarsi alle ore 14:30 del giorno 10/05/2022 presso la Casa comunale sita in
Lungavilla (PV), piazza Capitano Albini, 3 per procedere alla immissione in possesso e
riconsegna degli impianti e i beni tutti del servizio di illuminazione pubblica nel Comune di
Lungavilla (PV) ancora in possesso del gestore, alla presenza dei funzionari



dell’Amministrazione comunale;
 
-          di trasmettere copia dei contratti di manutenzione in essere alla data del preavviso di
riscatto ai fini della sostituzione nei contratti attivi e passivi ai sensi dell’art. 24 comma 8 del
RD n.2578 del 15/10/1925.
 

 
DISPONE

 
La comunicazione della presente ordinanza alla società ENEL Sole s.r.l. presso la sede legale in
00191 Roma Via Tor di Quinto 45/47 nonché presso la sede operativa di 20131 Milano Via Cesare
Beruto 18 e a mezzo pec a enelsole.enel.it;
 

Comunicazioni previste dalla Legge 241/90
 
Unità organizzativa responsabile del Procedimento:
Ufficio Tecnico
Responsabile Arch. Clara Nobile
 
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale della Lombardia sezione di Brescia entro 60 giorni dal ricevimento del
provvedimento, oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120
giorni dalla comunicazione.
L’interessato può prendere visione ed estrarre copia degli atti a fascicolo in orario d’ufficio.
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  NOBILE CLARA
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
 


